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ABSTRAKT

Dnešní doba je charakterizována expanzí dat. Téměř všechny podnikové procesy jsou

nějakým způsobem uloženy v databázových strukturách, do kterých denně přitékají další

tisíce záznamů. Uvnitř té směsi bitů je ukryto množství cenných informací, vypovídajících

o skrytém potenciálu podniku. Úkolem analytických nástrojů je tyto informace získat a

převést je do podoby, využitelné pro další řízení a rozhodování. Cílem mé diplomové práce

bylo ověření možností analýz podnikových dat vzhledem k dostupnosti vhodných nástrojů

určených koncovým uživatelům.

Klíčová slova:

Analýza vícerozměrných dat, Business Inteligence, dolování dat, OLAP, datový sklad

ABSTRACT

Data expansion is specific for these days. Almost every business processes are somehow

stored in database structures, into which thousands of new records are daily loaded. Inside

this data structure is a great deal of valuable information which predict hidden potential of

a company. Function of analytical instruments is to gain this information and transform it

into form that can be used for another management. The main aim of my diploma thesis

was to verify possibilities of business data analysis with a view on availability of

appropriate tools used by end users.
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ÚVOD

Informační technologie, které nás dnes doprovázejí doslova na každém kroku, sebou nesou

obrovské objemy shromažďovaných dat, v nichž je ukryto velké množství informací. Data

a informace nejsou synonyma, data jsou pouze klíčem k bohatství informací.

Kvalitní analýza dat a úroveň získaných informací stojí na pozadí všech správných

manažerských rozhodnutí. Dobří manažeři je dokáží využít ke zvýšení výkonnosti a

konkurenceschopnosti podniku, protože dovedou nejenom rozebrat události minulé, ale

také predikovat trendy a možné budoucí směry vývoje a tomu pak podřídit další kroky

řízení. Dokáží odhalit anomálie trhu, zaměřit se na vhodné zájmové skupiny zákazníků,

měřit a porovnávat výkonnost. Dobré řídící pracovníky dokáží vhodně použité analytické

nástroje podpořit v jejich krocích. A ty špatné, snad, alespoň občas od některých chybných

rozhodnutí odvrátit. Analýza dat se už dávno netýká pouze vrcholových manažerů a potřeb

jejich strategických rozhodování. Nachází uplatnění na všech úrovních řízení. Snad právě

proto jsem se ve své praxi často, mnohdy už na prvních obchodních prezentacích, setkávala

s dotazy, které se týkaly možností výstupů a analýz nabízených informačních systémů.

Zjistila jsem, že sestavy, jejich tvorba, rozsah a dostupnost, se velmi výrazně podílí na

celkovém vnímání a hodnocení systému. Poznala jsem informační systémy, které

poskytovaly pružné parametrické reporty s širokými možnostmi exportů dat, ale také

systémy, které měly integrovány pouze sestavy s pevně definovanou strukturou nebo

systémy, jejichž jedinou možností exportu byl výstup do formátu pdf. A i když dodavatelé

systémů ve většině případů nabízejí jako službu vlastní tvorbu sestav podle požadavků

zákazníků nebo prodávají komerční moduly pro vytváření reportů, každý zkušenější

zákazník ví, že ceny sestav se mohou časem (v případě zakázkové tvorby sestav) nebo

jednorázově (u komerčních modulů pro tvorbu sestav) velmi výrazně promítnout do

nákladů spojených s informačním systémem. Protože sestavy a následné rozbory

podnikových dat patří k tomu nejcennějšímu, co informační systémy manažerům a

vedoucím pracovníkům na všech stupních řízení nabízejí, zaměřila jsem se ve své

diplomové práci na běžně dostupné způsoby získávání dat a možnosti jejich analýz.

Nástroje, dovolující hloubkové analýzy podnikových dat, jsou dnes již integrovány do

databázových strojů a jsou tak přímou součástí podnikových informačních systémů. Stojí

nad transakčními databázemi a komunikují s běžnými kancelářskými programy. Tím
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poskytují možnost přístupu k podnikovým datům i těm firemním uživatelům, na něž by se

v případě nákupu specializovaného software nejspíš nedostalo.

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky, 2010 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝVOJ ANALYTICKÝCH SYSTÉMŮ

Se společností IBM je spojeno mnoho technologických prvenství z oblasti informatiky a

výpočetní techniky. Patří k nim také první definice principů Business Intelligence. U jejich

zrodu stál výzkumný pracovník německého původu Hans Peter Luhn, který v roce 1958

publikoval v IBM Journal článek s názvem "A Business Intelligence System". V něm

formuloval hlavní myšlenky této filozofie, která vychází z toho, že obchodní cíle

společností by měly být stanoveny na základě vyhodnocení existujících faktů. [1]

I přesto, že koncepce Business Inteligence byla vytvořena v době, kdy výpočetní

technologie byly dostupné pouze úzkému okruhu odborníků, intelektuální předpoklady

stanovené v roce 1958 se o několik desítek let později promítly do softwarových programů,

určených k poskytování manažerských informací.

Do povědomí širší veřejnosti uvedl termín Business Intelligence až v roce 1989 analytik

společnosti Gartner Group Howard J. Dresner. Popsal jej jako „sadu konceptů a metod

určených pro zkvalitnění analytických a rozhodovacích procesů v organizacích“. Zaměřil

se na význam datové analýzy, reportingu a dotazovacích nástrojů, které nabízejí uživateli

množství dat a pomáhají mu se syntézou hodnotných a užitečných informací. [2]

Zajímavé je, že koncepce H.P.Luhna se objevila v době, ve které výpočetní systémy

začínaly teprve velmi zvolna pronikat z oblastí armádních a vládních výzkumů do oblastí

komerčních. Výraznější rozšíření výpočetní techniky do těchto sfér umožnily až

integrované obvody, které znamenaly jak postupnou miniaturizaci tak také snižování cen

počítačů. Zlom představovaly zejména legendární počítače řady IBM System 360, které

byly oficiálně představené 7.dubna 1964. Byly to první počítače, které těžily z vynálezu

integrovaných obvodů
1
, které používaly vzájemně kompatibilní periferie a jejichž

architektura byla postavená na modulární struktuře
2
. Revoluční byla také, do té doby

nevídaná, přenositelnost a zpětná kompatibilita software. [3] [4]

1
Tyto počítače ještě nebyly osazeny mikročipy přímo. Byly vybaveny hybridními obvody, které používaly

čipová lůžka, na které byly napájené externí součástky. Šlo o kompromis mezi druhou (tranzistorovou)

generací a třetí (čipovou) generací počítačů.

2
Při zvýšení nároků mohli zákazníci vyměnit nebo rozšířit jenom potřebné části hardware. Nemuseli již

investovat do zakoupení zcela nového stroje.
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Právě na těchto počítačích byly v šedesátých letech minulého století provozovány první

informační systémy ve velkých podnicích a bankách. Přestože nesly označení Management

Information Systems (systémy určené k podpoře řízení), jednalo se o běžné rutinní agendy

zaměřené především na zpracování dat z oblasti účetnictví. Potřebám strategického

rozhodování a řízení vycházely vstříc pouze nepřímo poskytováním předem definovaných

periodických reportů.

Proto se počátkem sedmdesátých let, většinou ještě jako součást Management Information

Systems objevují systémy, určené lidem zabývajícím se nejenom každodenním provozním

řízením, ale i řízením strategickým. Světlo světa tak spatřily aplikace souhrnně označované

jako Decision Support Systems (systémy pro podporu rozhodování). Jejich základním

úkolem bylo poskytování informací a nástrojů, pomocí nichž mohly být modelované a

vyhodnocované různé podnikové alternativy a strategie.

O rozvoj systémů pro podporu rozhodování se však nezasloužily pouze potřeby manažerů,

ale také další vývoj v oblasti hardware a software. Za klíčové pro DSS lze přitom

považovat zejména dvě oblasti - změnu rychlosti přístupu k datům (náhrada magnetických

disků se sekvenčním přístupem za magnetické disky s přímým přístupem) a převratný

návrh relačního datového modelu dr. Codda, založeného na matematické teorii množin.

Tyto systémy byly již u řídících pracovníků úspěšnější než mnohem šířeji zaměřené

systémy pro podporu řízení (MIS). Dobře se prosadily u středních řídících kádrů, ale u

nejvyšších řídících složek (výkonných ředitelů, prezidentů společností apod.) příliš

neuspěly.

Koncem osmdesátých let, s nástupem graficky orientovaných uživatelských rozhraní, s

nástupem myší a s dalších pokroků na poli software i hardware, se pak objevuje třetí vlna

prostředků, vydávajících se na pomoc řídícím procesům. Jedná se o prostředky označované

jako Executive Information Systems (někdy též Executive Support Systems), které již míří


[…]


interaktivní reporty doplněné o možnost vizualizace pomocí měřidel výkonů. Umožňuje

sestavy sdílet na podnikových portálech. Podporuje export do mnoha různých formátů

(XML, TIFF, PDF, XLX, DOC …). Formátování sestav a grafů nabízí stejné možnosti jako

MS Excel. Tvorba sestav je postavena na principu kontingenčních tabulek a tak

uživatelům, kteří je v MS Excel používají, nebude činit potíže. Dokonce bych řekla, že

díky jasné struktuře dimenzí a faktů, je tato práce ještě jednodušší než tvorba

kontingenčních tabulek z rozsáhlých xls souborů Na ovládání ve stylu Office 2007 nejsou

asi zatím všichni uživatelé zcela zvyklí, přesto myslím, že by jim práce s tímto programem

připadala intuitivní a pohodlná. U této aplikace totiž odpadá zatížení její předchozí verzí.

Report Builder je výborná aplikace, která by si zasloužila mnohem větší pozornost.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo ověření možností analýz podnikových dat vzhledem k dostupnosti

vhodných nástrojů. Protože tyto analýzy se už dávno netýkají pouze vrcholových manažerů

a potřeb jejich strategických rozhodování, zaměřila jsem se zejména na možnosti běžných

koncových uživatelů, které dostupnost informací ve formě vhodných analytických výstupů

trápí nejvíce. I přes množství reportů, tabulek a grafů, které jim jejich informační systémy

nabízejí, se vždy objeví takový výstup, který některému z uživatelů chybí. Někdy se může

jednat o tvrdošíjnost uživatele, trvajícího za každou cenu na „své“ sestavě a to i v případě,

když jiné reporty tytéž informace nabízejí také. Tato varianta je celkem jednoduše

řešitelná. Záleží pouze na rozhodovacích pravomocích nespokojeného uživatele. Horší

případ ale nastává, pokud systém požadované informace ve formě jakéhokoliv výstupu

neposkytuje vůbec. V té situaci zpravidla přicházejí na řadu investice do zákaznických

řešení. Ty ale ve velkých společnostech, v nichž jakékoli náklady podléhají složitým

schvalovacím procedurám, mohou představovat poměrně náročný proces. Přitom

požadované analytické výstupy nemusí být jenom produktem informačních systémů. Často

stačí používání nástrojů, které už podnik vlastní. Jedná se zejména o MS Excel či

bezplatný lokalizovaný doplněk MS SQL Serveru Report Builder. Propojením těchto

aplikací s podnikovými databázemi získají koncoví uživatelé okamžitý přístup k aktuálním

datům bez jakýchkoliv dalších nákladů. Nevýhodou jsou pouze zvýšené nároky na

zabezpečení databáze, které musí zajistit databázoví administrátoři. Přínosem jsou

podnikové informace, on-line dostupné všem zainteresovaným uživatelům a navíc ve

formě, kterou si uživatelé v jim oblíbeném a blízkém prostředí nadefinují sami a navíc ve

tvaru, který je pro ně nejvhodnější. V MS Excel jsou to zejména dynamické kontingenční

tabulky a grafy, pracující jak s provozními OLTP tak analytickými OLAP daty, v případě

Report Builderu se jedná o různé typy tradičních i interaktivních sestav, publikovaných na

webových portálech, v intranetu, zasílaných e-mailem či jinak zveřejňovaných.

Nezanedbatelná je také skutečnost, že mezi návrhem sestavy a vlastní analýzou dat uplyne

pouze krátký čas. Zkušený uživatel totiž dokáže ve známém prostředí vytvořit sestavu

poměrně rychle. Oba uvedené nástroje, které byly pro analýzu dat zvoleny (MS Excel kvůli

jeho kvalitám a obrovské rozšířenosti, Report Builder kvůli jeho ceně a možnostem) jsou

výborným doplňkem analytických možností MS SQL Serveru 2008 mezi něž patří jak

analýza vícerozměrných dat (OLAP), tak také technologie dolování dat (Data Mining).
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CONCLUSION

The main aim of my thesis was verification of business intelligence possibilities with

regard to availability of convenient instrument. Business intelligence is not nowadays

related only to the top management and their needs of strategic decision. Therefore did I

focus on possibilities of common end users which information availability in the form of

suitable analytical outputs bothers the most. In spite of amount of reports, tables and

diagrams, which are offered by their information systems, every time appears such an

output that some user misses. Sometimes can it be user stubbornness, who insists on his

arrangement, in spite of the fact that other reports offer this information as well. This

option is simply answerable. It only depends on power to take decisions of dissatisfied

user. What is even worse is if the system demanded information in the form of any output

do not offer at all. In this situation come into customer resolution investments. These can

represent relatively demanding process in big companies, where all costs undergo to

complex assent procedure. Demanded analytical outputs do not have to be only a product

of information systems. Frequently is enough usage of instruments that the company once

owns. It goes especially about MS Excel cost-free localized add-on of MS SQL Server

Report Builder. End users profit by connection those applications with business database

immediate access to current data without other costs. The only drawback is increased

requirement on database security that needs to be ensured by administrators. What is a

benefit is business information available to all involved users in the form, which they

define in their favorite setting. In MS Excel it is related especially with dynamic pivot

tables and diagrams, which work with operational OLTP and analytical OLAP data. In case

of Report Builder is typically used for different types of traditional and interactive reports

published on web sites, in intranet, sent by e-mails or advertised in other ways.

Indispensable is the fact that between report layout and own data analysis passed only a

short time. Experienced user can create report in familiar environment relatively fast. Both

mentioned instruments, which were for data analysis selected (MS Excel due to its qualities

and familiarity, Report Builder due to its price and possibilities), are excellent addition to

analytical possibilities of MS SQL Server 2008. Among those belong multidimensional

data analysis (OLAP) and also technology of data mining.
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