POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: Bc. Pokorná Dagmar

Oponent: Ing. Klimeš Josef

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Informační technologie**

Akademický rok: **2009/2010**

Téma diplomové práce: **Možnosti analýzy podnikových dat**

Hodnocení práce:

Zde vložte Vaše vlastní hodnocení předložené práce. V posudku se zaměřte především na

- úplnost vypracování, aktuálnost a obtížnost řešeného úkolu,

Hlavním cílem diplomové práce bylo ověření možností, jakým způsobem analyzovat podniková data. Téma považuji za velmi aktuální, poměrně rozsáhlé a vzhledem k množství dostupných produktů i značně nepřehledné. Obtížnost úkolu z hlediska odborného i časového považuji za přiměřenou.

- způsob a úroveň pojetí řešeného úkolu,

Teoretická část shrnuje důležité pojmy z oblasti analýzy podnikových dat. Důraz je zde kladen na historické souvislosti. V praktické části je představeno, jak jednoduše využít nástrojů MS SQL Serveru a velmi rozšířeného tabulkového procesoru MS Excel.

- úroveň zpracování tématu, přínos diplomanta,

Úroveň práce považuji za vysokou, diplomant získal přehled o problémové oblasti. Téma je zpracováno přehledně a srozumitelně. Přínos vidím především ve zpracování rozsáhlého tématu přehlednou formou a v praktické ukázce využití dostupných nástrojů.

- formální náležitosti práce, chyby a omyly v technické zprávě,

Teoretická část práce je zpracována přehlednou a příjemně čtivou formou. V praktické části je názorně předvedeno jak jednoduše využít dostupných nástrojů k analýze dat. Gramatické chyby a překlepy jsou v práci minimálně.

- dotazy k obhajobě.

Nejsou

- v závěru zhodnoťte celkově předloženou diplomovou práci a klasifikujte dle klasifikační stupnice uvedené v závěru tohoto formuláře.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta aplikované informatiky

Diplomant prokázal schopnost pracovat s odbornou literaturou, zorientovat se v rozsáhlé a neustále se vyvíjející problematice analýzy podnikových dat.

Práce splňuje zadání v celém rozsahu. Předloženou diplomovou práci navrhuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A – výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 13.6.2010

Podpis oponenta diplomové práce